
               R O M Â N I A                                                                                                                             
JUDEŢUL SATU MARE

       CONSILIUL LOCAL AL                                                                                 
       MUNICIPIULUI CAREI

H O T Ă R Â R E A   Nr.  10  / 2017  
 privind alocarea sumei de 205.600 lei din bugetul local pe anul 2017, pentru acordarea

sprijinului financiar, unităţilor de cult din municipiul Carei, aparţinând cultelor religioase
recunoscute din România

 Consiliul local al municipiului Carei judeţul Satu Mare, întrunit în şedinţa ordinară la data de
29.03.2017.

Având în vedere raportul de specialitate al Serviciului Contabilitate-Buget, privind alocarea 
sumei de 205.600 lei din bugetul local pe anul 2017, pentru acordarea sprijinului financiar, unităţilor 
de cult din municipiul Carei, aparţinând cultelor religioase recunoscute din România, pentru motivul 
că din suma de 400.000 lei alocată prin HCL 104/23.08.2016 în anul 2016 din lipsa de disponibil a 
fost virată doar 194.400 lei, diferenţa de 205.600 lei urmează să fie virată în 2017,

Referatele comisiilor de specialitate precum şi discuţiile purtate în cadrul şedinţei,  
În baza prevederilor
- O.G. nr. 82/2001 privind stabilirea unor forme de sprijin financiar pentru unitătile de cult 

aparținand cultelor religioase din Romania,
- H.G. nr. 1470/2002 privind aprobarea Normelor metodologice pentru aplicarea prevederilor 

Ordonantei nr. 82/2001 privind stabilirea unor forme de sprijin financiar pentru unitațile de cult 
aparținand cultelor religioase din Romania,

- H.G. nr. 1265/2010 privind modificarea si completarea Normelor metodologice pentru 
aplicarea prevederilor Ordonantei nr. 82/2001 privind stabilirea unor forme de sprijin financiar 
pentru unitatile de cult apartinand cultelor religioase din Romania, aprobate prin Hotararea nr. 
1470/2002 ,

Ținând cont de cererile depuse de către unităţile de cult din municipiul Carei,
În temeiul prevederilor art.36 alin.(1) și  art.36 alin.(6) lit.  c) din Legea administraţiei publice 

locale nr.215/2001 republicată, cu modificările și completările ulterioare,

H O T Ă R Ă Ş T E :

Art.1 Se  aprobă  alocarea  sumei  de  205.600  lei din  bugetul  local  pe  anul  2017  –  capitolul  67  
„Cultură recreere şi religie” titlul 59 „Alte cheltuieli”, pentru acordarea sprijinului financiar, 
unităţilor  de  cult  din  municipiul  Carei,  aparţinând  cultelor  religioase  recunoscute  în  
România, după cum urmează :

Nr.

crt.
Denumirea unităţii

Sume propuse

TOTAL

Din care pentru :

Chelt.de întreţ. şi

funcţionare
Investiţii

0 A 5 6 7

T O T A L 205600 25600 180000

Cultul Ortodox

1 Parohia Ortodoxă Capela Spital 2000 2000

2 Parohia Ortodoxă Ianculeşti 5000 5000

Cultul Romano Catolic

1 Parohia Romano Catolică nr.1 80000 80000

2 Parohia Romano Catolică nr.2 7000 7000

Cultul Reformat

1 Parohia Reformată Oraş Grădină 91600 11600 80000

Cultul Greco Catolic

1 Parohia Greco Catolică Maghiară 20000 20000



Art.3 Documentele justificative vor fi transmise Compartimentului Audit din cadrul Primăriei Carei, 
în cel mult 180 de zile de la primirea sumei. 

Art.4  Se mandatează Primarul municipiului Carei  pentru a semna contractele privind acordarea  
sprijinului financiar.

Art.5 Cu  ducerea  la  îndeplinire  a  prevederilor  prezentei  hotărâri  se  încredințează  Primarul  
municipiului Carei, Serviciul Contabilitate-Buget  şi Compartimentul Audit. 

Art.6.  Prezenta  hotărâre  se  comunică: Primarului  municipiului  Carei,  Instituției  Prefectului  
Județului  Satu  Mare,  Serviciul  Contabilitate-Buget,  Compartimentului   Audit,  precum și   
unităților de cult finanțate.

Carei, 29.03.2017

         Preşedinte de şedinţă                Contrasemnează Secretar  
                           Petkes Iosif                                cons. jr. Anca Demian  

Red./dact
S.C./R.E.




	R O M Â N I A JUDEŢUL SATU MARE
	H O T Ă R Â R E A Nr. 10 / 2017
	Carei, 29.03.2017



